

Số: /BC-UBND

Kon Tum, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 5.

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023<sup>1</sup>, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

##### 1. Về kinh tế

###### a) Về tăng trưởng kinh tế

Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) 6 tháng đầu năm 2023 (theo giá so sánh 2010) ước đạt 7.732 tỷ đồng, tăng 6,80% so với cùng kỳ năm trước, đứng thứ 22/63 tỉnh thành trên cả nước và cao nhất trong khu vực Tây Nguyên. Trong đó: Khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản tăng 5,65%; Khu vực Công nghiệp và Xây dựng tăng 10,88% (trong đó Công nghiệp tăng 12,65%); Khu vực Dịch vụ tăng 5,31%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 2,48%.

###### b) Về thu, chi ngân sách nhà nước

Dự toán thu ngân sách Nhà nước (NSNN) trên địa bàn năm 2023 được Hội đồng nhân dân tỉnh giao 4.500 tỷ đồng; ước thực hiện thu 6 tháng đầu năm khoảng 1.838 tỷ đồng<sup>(2)</sup>, đạt 40,8% dự toán và bằng 81,0% so với cùng kỳ năm

<sup>1</sup> Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 19 tháng 6 năm 2023.

<sup>(2)</sup> Số thu chưa đạt dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Nguyên nhân là do một số chính sách thuế mới ảnh hưởng đến công tác thu NSNN 06 tháng đầu năm 2023 (theo Báo cáo số 632/CTKTU-NVDTPC ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Cục Thuế tỉnh), như sau: (1) Ngày 28/01/2022, Chính phủ ban hành Nghị định số 15/2022/NĐ-CP quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc Hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, theo đó, giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất 10% xuống còn 8%. (2) Ngày 30/12/2022, Ủy ban Thường vụ quốc hội khóa XV thông qua Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15 về mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu mỡ nhờn, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 31/12/2023, theo đó, mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng (trừ etanol) là 2.000 đ/lít, nhiên liệu bay, dầu diesel, dầu mazut, dầu nhờn là 1.000 đ/lít, dầu hỏa là 600đ/lít. Vì vậy, số thu từ thuế bảo vệ môi trường trong năm 2023 sẽ tiếp tục giảm; (3) Ngày 30/01/2023, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 07/NQ-CP về giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, theo đó giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối với tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp. Do đó, số thu tiền thuê đất trong năm 2023 sẽ giảm do bù trừ với số thuế nộp thừa trong năm 2022; (4) Ngày 14/4/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 12/2023/NĐ-CP gia hạn thời gian nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023 để hỗ trợ doanh nghiệp, người

trước. Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh giao gần 10.887 tỷ đồng; nhiệm vụ chi năm 2022 còn tiếp tục chuyển nguồn sang năm 2023 là 3.411,9 tỷ đồng; nhiệm vụ chi Trung ương bổ sung trong năm 2023 là 0,3 tỷ đồng. Nhiệm vụ chi ngân sách địa phương năm 2023 (*bao gồm cả chuyển nguồn năm trước sang, Trung ương bổ sung có mục tiêu*) là 14.299,2 tỷ đồng; ước thực hiện chi 6 tháng khoảng 5.124 tỷ đồng, đạt 35,8% nhiệm vụ chi và bằng 124,2% so cùng kỳ năm trước. Công tác thu hồi nợ đọng thuế được chỉ đạo triển khai tích cực.

### **c) Đầu tư phát triển**

Hoạt động đầu tư trên địa bàn tỉnh cơ bản được duy trì ổn định, tăng so với cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 6 tháng năm 2023 ước đạt 12.231 tỷ đồng, đạt 45,3% kế hoạch và tăng 15,14% so với cùng kỳ, trong đó vốn đầu tư từ khu vực tư nhân là 8.949 tỷ đồng, đạt 43,87% kế hoạch và tăng 9,59% so với cùng kỳ. Công tác phân bổ và đôn đốc giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công được chỉ đạo triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm, đồng thời, Ủy ban nhân dân đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư nhằm đảm bảo việc sử dụng nguồn vốn đầu tư công đúng mục đích, hiệu quả. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 đã được địa phương giao hơn 4.817,8 tỷ đồng, ước thực hiện đến ngày 30 tháng 6 năm 2023 giải ngân được 1.166 tỷ đồng, đạt 35,6% so với thực nguồn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 địa phương đã giao (3.276 tỷ đồng)<sup>(3)</sup>.

### **d) Tình hình phát triển các ngành kinh tế**

#### **- Về sản xuất nông nghiệp**

+ Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2022-2023 là 10.491,6 ha, đạt 98,9% kế hoạch và bằng 97,7% so với cùng kỳ. Tổng diện tích cây trồng vụ mùa 2023 khoảng 177.578 ha. Các loại cây trồng chủ lực của tỉnh tiếp tục được chú trọng phát triển, đến nay, tổng diện tích cây cà phê khoảng 29.127 ha, đạt 100,67% kế hoạch; cao su khoảng 77.541 ha, đạt 100,73% kế hoạch; cây Mắc ca khoảng 2.863 ha, đạt 85,13% kế hoạch (*trong đó, trồng mới 549 ha, đạt 54,9% kế hoạch*); cây ăn quả khoảng 10.145 ha, đạt 96,85% kế hoạch (*trong đó, trồng mới 550 ha, đạt 50% kế hoạch*); Sâm Ngọc Linh khoảng 1.784 ha (*chưa trồng mới*), đạt 79,62% kế hoạch; cây dược liệu khác khoảng 5.784 ha<sup>(4)</sup>, đạt 106,97% kế hoạch (*trong đó, trồng mới 682 ha, đạt 75,78% kế hoạch*). Diện tích trồng mới một số loại cây trồng đạt thấp, nguyên nhân là do chưa đến mùa vụ gieo trồng, tuy nhiên, tỉnh đã chỉ đạo các địa phương chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện trồng mới các loại cây trồng, phấn đấu hoàn thành mục tiêu năm 2023 đã đề ra.

---

dân, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, theo đó, số nộp thuế các tháng tiếp theo sẽ giảm và đến hạn nộp vào cuối năm. (5) Các tháng đầu năm 2023, các dự án khai thác quỹ đất, xử lý, sắp xếp các cơ sở nhà đất đang triển khai các bước công việc, hồ sơ, thủ tục theo quy trình trước khi tổ chức bán đấu giá theo quy định, do đó dự kiến trong tháng 6 số thu nộp ngân sách nhà nước thấp và dự kiến phát sinh vào các tháng cuối năm 2023.

<sup>(3)</sup> Tính đến ngày 20 tháng 5 năm 2023, đã giải ngân được 607,6 tỷ đồng, đạt 16,9% kế hoạch vốn năm 2023 trung ương giao (3.587 tỷ đồng) và đạt 18,6% so với thực nguồn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 địa phương đã giao (3.276 tỷ đồng).

<sup>(4)</sup> Trong đó, cây dược liệu khác khoảng 5.784 ha (*gồm: dược liệu lâu năm 1.721 ha; dược liệu hàng năm: 3.381 lượt ha (năm 2021 trồng: 1.215 ha; năm 2022 trồng: 2.166 ha; 6 tháng đầu năm 2023 dự kiến trồng: 682 ha)*).

+ Công tác điều tra, nắm bắt, dự báo và phòng, trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng được chủ động và thường xuyên thực hiện, trong 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn tỉnh chưa có loại sâu bệnh nào phát sinh gây hại nặng ảnh hưởng đến cây trồng<sup>(5)</sup>. Công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm A/H5N1 được triển khai tích cực, đến nay cơ bản được khống chế<sup>(6)</sup>. Chăn nuôi tiếp tục ổn định, tổng đàn gia súc ước đạt 269.355 con, đạt 97,14% kế hoạch, bằng 101,66% so với cùng kỳ, trong đó tổng đàn bò khoảng 84.800 con, đạt 99,76% kế hoạch. Diện tích nuôi trồng thủy sản ao hồ nhỏ trên địa bàn toàn tỉnh khoảng 850 ha, đạt 100% kế hoạch, bằng 109,56% so với cùng kỳ; tổng sản lượng thủy sản ước khoảng 3.295 tấn, đạt 39,51% kế hoạch, bằng 106,29% so với cùng kỳ.

+ Chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm, đã ban hành Chỉ thị tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023<sup>(7)</sup> và tổ chức lễ ra quân đầu năm xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh. Đến nay, toàn tỉnh có 42 xã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới, 01 xã đạt 15 tiêu chí, 36 xã đạt từ 10 đến 14 tiêu chí và 06 xã đạt từ 6 đến 9 tiêu chí, bình quân toàn tỉnh đạt 15,34 tiêu chí/xã. Đã có 04 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 10 thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và 19 thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện, đến nay toàn tỉnh có 188 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên còn hiệu lực, trong đó có 01 sản phẩm đạt 5 sao, 06 sản phẩm tiềm năng 5 sao (*đang đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đánh giá phân hạng*), 16 sản phẩm đạt 4 sao và 165 sản phẩm 3 sao.

+ Kế hoạch trồng mới rừng năm 2023 được giao chi tiết cho từng đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện, đồng thời, chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để trồng mới rừng, phấn đấu hoàn thành mục tiêu năm 2023 đã đề ra. Trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện khoán bảo vệ 132.435,7 ha rừng cho các tổ chức, cộng đồng và hộ gia đình. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện ngay từ đầu năm<sup>(8)</sup>, tuy nhiên các tháng đầu năm xảy ra 05 vụ cháy rừng, trong đó có 01 vụ gây thiệt hại về người<sup>(9)</sup> và 02

<sup>(5)</sup> Phát sinh một số đối tượng sinh vật gây hại ở mức thấp, đã được phòng trừ kịp thời, không để lây lan trên diện rộng: (1) Cây lúa: Sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng, dòi đục nõn, bọ trĩ, bệnh đạo ôn lá, vàng lá khô đầu lá, bệnh đạo ôn lá, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh khô vằn, lem lép hạt... phát sinh gây hại nhẹ, rải rác trên cây lúa vụ Đông xuân 2022-2023 tại một số địa phương. (2) Cây sắn: Bệnh khảm lá rải rác, cục bộ trên một số vườn sắn lưu vụ, sắn trái vụ tại các huyện: Đắk Tô, Sa Thầy, Ngọc Hồi, Đắk Hà, Tp Kon Tum. (3) Cây dược liệu: Một loại số sâu, bệnh hại thông thường (*bệnh gi sứt*) hại nhẹ, rải rác trên một số vườn Sâm Ngọc Linh; bệnh thối củ hại rải rác, cục bộ trên một số vườn sâm dây tại huyện Đắk Glei. (4) Cây lâm nghiệp: Bệnh chết héo trên cây bạch đàn phát sinh gây hại cục bộ trên diện tích 16,27 ha cây bạch đàn trồng rừng năm 2021 của 02 hộ dân tại xã Sa Loong, huyện Ngọc Hồi...

<sup>(6)</sup> Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh đã phát sinh và dập tắt 01 ổ bệnh Dịch tả lợn Châu phi tại xã Kon Đào, huyện Đắk Tô.

<sup>(7)</sup> Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

<sup>(8)</sup> Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

<sup>(9)</sup> 02 người chết tại xã Hơ Moong, Sa Thầy.

vụ gây thiệt hại 0,768 ha rừng trồng tại huyện Đăk Glei và huyện Ngọc Hồi; công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật được triển khai quyết liệt, từ đầu năm đến nay, các lực lượng chức năng đã phát hiện 23 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp với khối lượng vi phạm khoảng 57,273 m<sup>3</sup> gỗ, diện tích thiệt hại khoảng 3,377 ha; giảm 32 vụ, khối lượng vi phạm giảm 132,84 m<sup>3</sup> gỗ, diện tích thiệt hại giảm 28,262 ha so với cùng kỳ.

#### **- Về sản xuất công nghiệp và xây dựng**

+ Chỉ số phát triển công nghiệp (IIP) 6 tháng đầu năm 2023 ước tăng 12,5% so với cùng kỳ. Các ngành công nghiệp có lợi thế và một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng trưởng cao như: Điện sản xuất tăng 11,4% so với cùng kỳ, đạt 33,4% kế hoạch; Điện thương phẩm tăng 11,1% so với cùng kỳ, đạt 52,3% kế hoạch; Khai thác đá, cát, sỏi các loại tăng 17,5% so với cùng kỳ, đạt 41,4% kế hoạch; Tinh bột sắn tăng 8,3% so với cùng kỳ, đạt 35,5% kế hoạch; Nước máy tăng 7,3% so với cùng kỳ, đạt 47,6% kế hoạch; Đường ổn định so với cùng kỳ. Riêng Gỗ cưa hoặc xẻ giảm so với cùng kỳ (*giảm 8,2% so với cùng kỳ, bằng 33,4% kế hoạch*) nguyên nhân là do thiếu nguyên liệu sản xuất.

+ Ngành công nghiệp năng lượng tiếp tục phát huy vai trò là ngành công nghiệp thế mạnh của tỉnh, đóng góp đáng kể cho ngân sách nhà nước. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 02 nhà máy thủy điện lớn<sup>(10)</sup>; 06 nhà thủy điện địa bàn liên tỉnh Kon Tum - Gia Lai<sup>(11)</sup>; Có 03 nhà máy thủy điện trên địa bàn tỉnh Kon Tum - Quảng Ngãi<sup>(12)</sup>. Dự kiến trong năm sẽ khởi công xây dựng 09 dự án thủy điện có tổng công suất 109,5MW<sup>(13)</sup>. Có 02 Dự án Nhà máy điện gió đã được Thủ tướng Chính phủ đồng ý bổ sung Quy hoạch điện VII điều chỉnh với tổng công suất 153,5 MW<sup>(14)</sup>; 01 Dự án điện mặt trời đã hoàn thành đóng điện (*Dự án nhà máy điện mặt trời Sê San 4 với công suất 49MWp*); 01 Dự án điện mặt trời đã được bổ sung quy hoạch, đang triển khai đầu tư (*Dự án Nhà máy điện mặt trời nổi KN Ialy Kon Tum với công suất 200MWp*). Các Khu kinh tế, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh được tập trung phát triển nhằm thu hút đầu tư.

#### **- Về thương mại, dịch vụ**

+ Hoạt động thương mại, dịch vụ duy trì ổn định với tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 6 tháng đầu năm 2023 ước đạt 16.998 tỷ đồng, đạt 54% kế hoạch và tăng 11,04% so với cùng kỳ. Hàng hóa lưu thông trên thị trường đa dạng, phong phú về chủng loại, giá cả hàng hóa ổn định, chất lượng

<sup>(10)</sup> Plei Krông (100MW), Thượng Kon Tum (220MW) đã hoàn thành phát điện.

<sup>(11)</sup> Có các thủy điện, gồm: Ia Ly (720MW), Sê San 3 (260MW), Sê San 3A (108MW), Sê San 4 (360MW), Sê San 4A (63MW) đã hoàn thành đưa vào vận hành phát điện; Hiện đang triển khai dự án Ia Ly mở rộng (360MW), dự kiến tiến độ xây dựng từ tháng 5 năm 2021 đến tháng 5 năm 2024 hoàn thành tổ máy số 1, tháng 8 năm 2024 hoàn thành tổ máy số 02.

<sup>(12)</sup> Có các thủy điện, gồm: Đăk Đrinh (125MW), Đăk Re (60MW), Nước Long (26MW) đã hoàn thành đưa vào vận hành phát điện.

<sup>(13)</sup> Ngọc Tem, Đăk Lô 1, Đăk Lô 3, Đăk Lô 4, Thượng Nam Vao, Nam Vao 1, Đăk Sú 2, Đăk Pô Cô 1, Nước Dao.

<sup>(14)</sup> Tại Công văn số 795/TTg-CN ngày 25 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ (*Dự án Nhà máy điện gió Tân Tân Nhật - Đăk Glei (50MW), Nhà máy điện gió Kon Plong (103,5MW)*).

đảm bảo. Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn được duy trì thực hiện<sup>(15)</sup>. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường, trong 6 tháng đầu năm 2023, các lực lượng chức năng đã kiểm tra 46 vụ/46 đối tượng, trong đó, số vụ xử lý vi phạm là 34 vụ/34 đối tượng với tổng số tiền xử phạt 291 triệu đồng, tịch thu hàng hoá vi phạm khoảng 4,7 triệu đồng.

+ Kim ngạch xuất khẩu 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục tăng trưởng mạnh mẽ với giá trị ước đạt 160 triệu USD, bằng 55,2% kế hoạch và tăng 8,1% so với cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 2,8 triệu USD, đạt 40,6% kế hoạch và tăng 14,3% so với cùng kỳ. Ngành du lịch tiếp tục khởi sắc với nhiều hoạt động, chương trình quảng bá du lịch phong phú, đa dạng cả về nội dung lẫn hình thức, để lại ấn tượng đẹp trong lòng du khách. Bên cạnh đó, chất lượng dịch vụ du lịch và tình hình an ninh trật tự tại các điểm du lịch của tỉnh luôn được đảm bảo, được du khách đánh giá cao. Ước tính trong 6 tháng đầu năm 2023, thu hút được trên 956 nghìn lượt khách, đạt 73,6% kế hoạch và tăng 21,8% so với cùng kỳ năm trước; tổng doanh thu ước đạt 384 tỷ đồng, đạt 120% kế hoạch và tăng gấp đôi so với cùng kỳ năm trước.

#### **d) Công tác quản lý quy hoạch và phát triển đô thị**

- Công tác Quy hoạch được triển khai tích cực nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Đã tổ chức lập và trình thẩm định Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trình Bộ Xây dựng thẩm định nhiệm vụ lập Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen; triển khai rà soát, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung cấp huyện, thành phố; tổ chức lập quy hoạch xây dựng vùng huyện trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt theo quy định làm cơ sở cho việc lập quy hoạch chung xây dựng xã; hoàn thành việc lập, thẩm định và phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hiện đang tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh thời kỳ 2021-2025.

+ Chương trình phát triển đô thị được tập trung phát triển. Hệ thống đô thị cơ bản đảm bảo chất lượng phù hợp với loại đô thị và cấp quản lý hành chính đô thị. Hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị và hạ tầng xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023, tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt khoảng 90,5%, đạt 99,5% kế hoạch, bằng 100,6% so với cùng kỳ; tỷ lệ rác thải sinh hoạt (ở đô thị và nông thôn) được thu gom và xử lý đạt 86%, đạt 99,4% kế hoạch, bằng 101,2% so với cùng kỳ.

#### **e) Môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp**

- Nghị quyết của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định

<sup>(15)</sup> Đã tổ chức thành công 02 đợt đưa hàng Việt về nông thôn; cụ thể Chương trình tại xã Đăk Sao, huyện Tu Mơ Rông và xã Mường Hoong, huyện Đăk Glei. Mỗi chuyến có 04 đơn vị tham gia, doanh số bán hàng đạt khoảng 80 triệu đồng.

hướng đến năm 2030 được các cấp, các ngành triển khai quyết liệt. Đã chủ động tiếp xúc, kêu gọi, làm việc với nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư trên địa bàn tỉnh thông qua việc duy trì Chương trình đối thoại với doanh nghiệp 02 lần/năm và chương trình cà phê doanh nhân định kỳ hằng tháng. Qua đó, môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện rõ rệt, theo số liệu và kết quả điều tra của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) đã công bố, chỉ số PCI của tỉnh Kon Tum năm 2022 đạt 64,89 điểm, xếp thứ 37/63 tỉnh, thành phố, **tăng 24 bậc** so với năm 2021, là thứ hạng cao nhất tỉnh đạt được kể từ năm 2006 đến nay. Điều này là minh chứng rõ nét nhất cho quyết tâm của tỉnh trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Công tác phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư tiếp tục được chú trọng. Theo đó, đã chỉ đạo, rà soát, điều chỉnh Danh mục dự án thu hút đầu tư vào tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của các địa phương. Kết quả, từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh thu hút 05 dự án đầu tư (*ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế*) với tổng vốn đăng ký khoảng 779,6 tỷ đồng; có 119 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký 1.794 tỷ đồng; dự kiến đến hết tháng 6 năm 2023 có 145 doanh nghiệp thành lập mới, đạt 40,3% kế hoạch và bằng 70,1% so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, các thành phần kinh tế khác cũng được tập trung phát triển, ước thực hiện 06 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh thành lập mới 30 hợp tác xã và 29 tổ hợp tác, nâng tổng số hợp tác xã trên địa bàn là 258 hợp tác xã (*bằng 103,2% kế hoạch và tăng 22,9% so với cùng kỳ*) và 254 tổ hợp tác (*bằng 101,6% kế hoạch và tăng 16,5% so với cùng kỳ*).

### **g) Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu**

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được chú trọng. Đã phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của 07/10 huyện, thành phố. Việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện công bố công khai theo đúng kế hoạch<sup>(16)</sup>; Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh được thực hiện thường xuyên<sup>(17)</sup>. Việc cấp phép và quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản<sup>(18)</sup> và môi

<sup>(16)</sup> Từ đầu năm đến nay, đã giải quyết 12 hồ sơ thuê đất trả tiền hàng năm với diện tích 77,56 ha; 02 hồ sơ thuê đất trả tiền 1 lần với diện tích 0,24 ha; 08 hồ sơ giao đất không thu tiền sử dụng đất với diện tích 23,99ha; 03 hồ sơ thu hồi đất giao về trung tâm phát triển quỹ đất, địa phương quản lý với diện tích 6,33 ha; 02 hồ sơ gia hạn tiến độ sử dụng đất 24 tháng”.

<sup>(17)</sup> Đã giải quyết 24 Giấy chứng nhận quyền sử dụng (CNQSD) đất cho 17 tổ chức, với diện tích 22,29 ha. Đã giải quyết 22.078 hồ sơ (*cấp Giấy CNQSD đất lần đầu: 374 hồ sơ; đăng ký biến động: 10.652 hồ sơ; đăng ký giao dịch bảo đảm: 11.052 hồ sơ*).

<sup>(18)</sup> Triển khai đấu giá quyền khai thác khoáng sản 06 điểm mỏ (*02 đất san lấp, 01 đất sét, 01 đá, 01 cát và 01 vàng gốc*); phê duyệt 02 báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản (*01 đá, 01 đất sét*); 02 Đề án đóng cửa mỏ cát làm vật liệu xây dựng (VLXD) thông thường; 06 Giấy phép thăm dò khoáng sản (*03 cát, 01 đá, 01 đất làm vật liệu san lấp và 01 đất sét*); 02 Giấy phép khai thác (đá và cát làm VLXD thông thường); 02 Giấy phép gia hạn cát làm VLXD thông thường; 01 Bản xác nhận khai thác trong phạm vi công trình. Cấp 01 Giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất (*quy mô vừa*); cấp 01 Giấy phép (*điều chỉnh*) khai thác, sử dụng nước mặt; 01 Giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt.

trường đảm bảo quy định<sup>(19)</sup>. Công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với một số cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh được tăng cường, đến nay, tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường đạt 84,6%, đạt 99,3% kế hoạch, bằng 101,5% so với cùng kỳ. Tỷ lệ xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đạt 66,7%, đạt 95,3% kế hoạch, bằng 103,8% so với cùng kỳ.

- Công tác khắc phục các công trình thủy lợi, hệ thống kênh mương, giao thông nông thôn, cấp nước sinh hoạt bị hư hỏng do mưa lũ năm 2022 gây ra được chỉ đạo tích cực. Ngoài ra, nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023, đồng thời chuẩn bị vật tư, phương tiện, trang thiết bị cần thiết để thực hiện công tác phòng chống thiên tai có hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản cho người dân. Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn tỉnh không xảy ra tình trạng hạn hán, thiếu nước; tuy nhiên, do ảnh hưởng của mưa giông, gió lốc, mưa đá đã làm tốc mái 21 ngôi nhà và nhà làm việc Ủy ban nhân dân xã Ngọc Réo và Trường Tiểu học xã Đăk Kroong, sập 01 nhà rẫy, thiệt hại khoảng 412,46 ha cây trồng trên địa bàn thành phố Kon Tum... Theo đó, tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương khẩn trương khắc phục hậu quả thiên tai gây ra.

## **2. Về văn hóa, xã hội**

### **a) Về giáo dục đào tạo, phát triển nguồn nhân lực**

Công tác xóa bỏ phòng học tạm, mượn trên địa bàn tỉnh được quan tâm thực hiện, đến nay đã xóa được 48 phòng học tạm<sup>(20)</sup> với tổng kinh phí 23,1 tỷ đồng. Hoàn thành năm học 2022 - 2023 đảm bảo theo kế hoạch được phê duyệt. Chất lượng giáo dục đại trà được nâng lên, chất lượng giáo dục mũi nhọn đạt kết quả nổi bật (*kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT đạt 16 giải, tăng gấp đôi cùng kỳ năm học trước*). Hiện ngành giáo dục đang tập trung chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm học 2022-2023. Song song với đó, công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên cũng được chú trọng. Công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục được củng cố, nâng cao chất lượng<sup>(21)</sup>. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục kết hợp với việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đã được chú trọng, hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 189 trường đạt chuẩn quốc gia<sup>(22)</sup>. Xã hội

<sup>(19)</sup> Phê duyệt 08 kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp 03 giấy phép môi trường; Ra thông báo thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp với số tiền trên 247 triệu đồng nộp ngân sách.

<sup>(20)</sup> Trong đó: mầm non xóa 12 phòng, tiểu học 16 phòng, THCS 20 phòng.

<sup>(21)</sup> Có 10/10 huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi; có 9/10 huyện, thành phố duy trì chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, 01 huyện (huyện Kon Rẫy) đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2; có 8/10 huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2 và 02/10 huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 1 (huyện Đăk Hà và huyện Tu Mơ Rông). Có 10/10 huyện, thành phố đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

<sup>(22)</sup> Trong đó: 59 trường mầm non, đạt 44,4%; 66 trường tiểu học đạt 72,5%; 51 trường THCS, đạt 46,4% và 13 trường THPT, Phổ thông dân tộc nội trú, đạt 52%.

hóa, huy động nguồn lực đầu tư cho ngành giáo dục được triển khai có hiệu quả, đã tăng cường cơ sở vật chất, điều kiện học tập tại các trường học<sup>(23)</sup>.

- Đề án “*Phát triển nguồn nhân lực tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050*” giai đoạn 2021-2025 được triển khai tích cực trên phạm vi toàn tỉnh<sup>(24)</sup>; công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông được đẩy mạnh tuyên truyền; chú trọng công tác hướng nghiệp, góp phần nâng cao nhận thức về đào tạo nghề, trang bị kiến thức và kỹ năng nghề đáp ứng nhu cầu thị trường lao động. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông chuyển sang học nghề đạt khoảng 21,9%, đạt 87,6% kế hoạch và tăng 51% so với cùng kỳ.

### **b) Chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai tích cực. Các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm được kiểm soát và ổn định<sup>(25)</sup>. Hoạt động tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên tại 100% xã, phường, thị trấn. Triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại cho người từ 12 tuổi trở lên và tiêm liều cơ bản cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi<sup>(26)</sup>. Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh, đảm bảo an toàn cho người dân. Đến nay, đã có 100% trạm y tế có bác sỹ<sup>(27)</sup>; 99% xã trên toàn tỉnh đã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm được triển khai tích cực<sup>(28)</sup>, nhất là

<sup>(23)</sup> Thông qua các chương trình: Chương trình “Sống và máy tính cho em”, Thư viện ước mơ, Thư viện thân thiện đã lan tỏa đến các trường vùng sâu, vùng xa, “Đông âm”, ... nhiều sách, vở, đồ dùng học tập được chia sẻ đến các em học sinh khó khăn qua phong trào “Sách cũ cho năm học mới”, mô hình bán trú dân nuôi, “Cấp lồng cơm đến lớp”, “Dự án nuôi em”, mô hình “xây dựng góc học tập tại nhà, hướng dẫn học sinh rèn kỹ năng tự học”, học bổng vì em hiếu học, nâng bước em đến trường; con nuôi Đồn Biên phòng; phong trào xây dựng “Nhà vệ sinh thân thiện” và “Điều em muốn nói”, ...

<sup>(24)</sup> Cấp THPT có 1.027 giáo viên, trong đó có 168 thạc sỹ, 859 đại học; cấp THCS có 2.528 giáo viên, trong đó có 10 thạc sỹ, 2.211 đại học, 306 cao đẳng; cấp tiểu học có 3.380 giáo viên, trong đó có 04 thạc sỹ, 2.608 đại học, 617 cao đẳng; cấp mầm non có 2.541 giáo viên, trong đó có 1.308 đại học, 855 cao đẳng, 378 trung cấp.

<sup>(25)</sup> Tính đến 31 tháng 5 năm 2023: Thủy đậu không có tử vong, ghi nhận 100 ca mắc, tăng 15 ca so với cùng kỳ năm trước; tay - chân - miệng không có tử vong, ghi nhận 23 ca, tăng 18 ca so với cùng kỳ năm trước; sốt xuất huyết Dengue không có tử vong, ghi nhận 26 ca, giảm 19 ca so với cùng kỳ năm trước; quai bị không có tử vong, ghi nhận 31 ca, tăng 15 ca so với cùng kỳ năm trước; viêm gan vi rút A không có tử vong, ghi nhận 02 ca, giảm 02 ca so với cùng kỳ năm trước; không ghi nhận mắc mới các bệnh: Cúm A (H5N1, H7N9...), Hội chứng viêm đường hô hấp vùng Trung Đông do vi rút Corona (MERS-CoV), Đậu mùa khỉ, Cúm A(H1N1), Bệnh do vi rút Zika, Viêm não Nhật Bản, Bạch hầu, Đại, Ho gà, Sởi, Sốt rét...

<sup>(26)</sup> Kết quả đến 31 tháng 5 năm 2023: Nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 99,59%; tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 98,62%; tỷ lệ tiêm liều bổ sung đạt 96,68%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 1 đạt 92,42%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại lần 2 đạt 100%. Nhóm đối tượng từ 12 đến 17 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 99,89%; tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 97,23%; tỷ lệ tiêm liều nhắc lại đạt 94,02%. Nhóm đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100%; tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 97,28%.

<sup>(27)</sup> Trong đó 98% trạm y tế có bác sỹ biên chế tại trạm và còn lại là bác sỹ được điều động, luân phiên từ Trung tâm Y tế huyện về trạm y tế làm việc từ 2 đến 3 ngày/ tuần.

<sup>(28)</sup> Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và các cơ sở sản xuất nước uống đóng bình, đóng chai; nước đá dùng liền: Tổng số cơ sở được kiểm tra 119, số cơ sở đạt yêu cầu 118 cơ sở, chiếm tỷ lệ 99,2%; xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với tổng số tiền 4 triệu đồng. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các trường học có tổ chức bếp ăn tập thể: Tổng số bếp ăn tập thể trường học được kiểm tra 45, 100% bếp ăn tập thể trường học bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023: Tổng số cơ sở được kiểm tra:



trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, Tháng hành động vì An toàn thực phẩm<sup>(29)</sup>. Công tác vận động toàn dân tham gia bảo hiểm y tế được tăng cường. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 92,5%, bằng 99,09% kế hoạch, tăng 2,3% so với cùng kỳ.

### **c) Về lao động, việc làm; bảo đảm an sinh xã hội, công tác giảm nghèo**

- Công tác đào tạo nghề tiếp tục được duy trì<sup>(30)</sup>. Công tác kiểm tra, quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh được quản lý chặt chẽ<sup>(31)</sup>. Tổng số lao động được giải quyết việc làm là 3.335/6.000 lao động, đạt 55,6% kế hoạch (trong đó, cung ứng giới thiệu lao động thông qua Trung tâm Dịch vụ việc làm là 222 lao động; số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 16 người<sup>(32)</sup>; giải quyết việc làm thông qua vốn vay giải quyết việc làm là 2.338 người). Dự kiến 6 tháng đầu năm, giải quyết việc làm cho 4.000/6.000 lao động, đạt 66,7% kế hoạch và tăng 21,2% so với cùng kỳ. Công tác phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp được tăng cường. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động đạt 19,5%, bằng 98,7%, tăng 5,5% so với cùng kỳ; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động là 11,85%, đạt 100% so với kế hoạch.

- Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời. Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 toàn tỉnh tặng 9.290 suất quà cho người có công<sup>(33)</sup>; trình Chủ tịch Nước gửi thiệp mừng thọ 100 tuổi và 90 tuổi và tổ chức thăm mừng thọ cho 33 công dân tròn 100 và 220 công dân tròn 90 tuổi, với tổng số tiền 367 triệu đồng; tiếp nhận và an táng 20 hài cốt liệt sĩ được quy tập tại khu vực thành phố Kon Tum, Lào và Campuchia; thực hiện đính chính thông tin trên bia mộ liệt sĩ cho 07 trường hợp; giải quyết di chuyển 04 mộ liệt sĩ về an táng tại quê hương; thực hiện chính sách trợ cấp ưu đãi đối với 4.928 người có công và thân nhân;... Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm<sup>(34)</sup>, đã thực hiện cấp 60.229 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cận nghèo; hỗ trợ kinh phí tiền điện cho 21.988 hộ nghèo, hộ chính sách

---

1.506 cơ sở, trong đó 1.339 cơ sở đạt chiếm 88,9%; xử phạt vi phạm hành chính 11 cơ sở với tổng số tiền 14 triệu đồng; tiêu hủy 99,897 kg thực phẩm rắn và 18,5 lít thực phẩm lỏng.

<sup>(29)</sup> Đã tiến hành kiểm tra 142 cơ sở. Xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với tổng số tiền 800.000 đồng; tiêu hủy đối với 02 loại thực phẩm gồm: 0,5 kg thực phẩm rắn và 0,15 lít thực phẩm lỏng.

<sup>(30)</sup> Thực hiện đào tạo giáo dục nghề nghiệp các cấp trình độ cho 2.122 người, trong đó: Trình độ cao đẳng: 385 sinh viên; Trình độ trung cấp: 779 học sinh; Trình độ sơ cấp: 958 người (nghề lái xe ô tô các hạng). Đào tạo nghề cho lao động với số lượng 207 học viên (đạt 6,3%), trong đó nghề nông nghiệp với 55 học viên (chiếm 1,7%), nghề phi nông nghiệp 152 học viên (chiếm 4,6%), Ước thực hiện đến ngày 30/6/2023 tổ chức đào tạo cho khoảng 1.500 học viên..

<sup>(31)</sup> Tổng số lao động người nước ngoài được cấp Giấy phép lao động là 29 lao động (trong đó, số lao động người nước ngoài được cấp GPLD trong năm 2021 và năm 2022 còn giá trị hiệu lực là 26 lao động nước ngoài và số lao động người nước ngoài được cấp GPLD trong năm 2023 là 03 lao động). ước thực hiện đến ngày 30/6/2023 cấp 04 giấy phép lao động.

<sup>(32)</sup> Hàn Quốc: 07 người, Nhật Bản: 02 người; Đài Loan: 01 người, Ả Rập Xê Út: 06 người.

<sup>(33)</sup> Kinh phí (KP) tặng quà 2.740,7 triệu đồng. Trong đó: Quà của Chủ tịch nước: 4.916 suất, KP tặng quà là 1.489,2 triệu đồng; quà của tỉnh: 100 suất, KP tặng quà là 150 triệu đồng; quà của các huyện/TP: 2.515 suất, KP tặng quà là 791,4 triệu đồng; quà của xã/phường: 1.418 suất, KP tặng quà là 213,6 triệu đồng; quà xã hội hóa (của cá nhân, doanh nghiệp): 341 suất, KP tặng quà là 96,4 triệu đồng.

<sup>(34)</sup> Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Công văn số 1004/UBND-KGVX ngày 07 tháng 4 năm 2023 giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023.

xã hội với kinh phí thực hiện là 7.256 triệu đồng. Công tác giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được chú trọng, dự kiến đến hết quý II năm 2023, tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở 98,17% đạt 99,61% kế hoạch; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất 97,89%, đạt 99,43% kế hoạch.

#### **d) Văn hóa, thể thao; thông tin, truyền thông; khoa học và công nghệ**

- Các hoạt động văn hoá tổ chức đảm bảo thiết thực, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân, đặc biệt trong quý I năm 2023 đã tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023) và các hoạt động trong chuỗi sự kiện. Công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số được triển khai tích cực<sup>(35)</sup>. Công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa được quan tâm triển khai<sup>(36)</sup>. Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được duy trì. Phong trào thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân tích cực triển khai<sup>(37)</sup>. Công tác xã hội hóa vào lĩnh vực thể dục thể thao được đẩy mạnh, trong 6 tháng đầu năm 2023, đã thực hiện chuyển giao đội bóng đá tỉnh Kon Tum cho Công ty cổ phần Thể thao và Giải trí Vị Trí Vàng Kon Tum quản lý theo quy định;....

- Hạ tầng công nghệ thông tin dùng chung của tỉnh được nâng cấp đáp ứng nhu cầu phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo điều hành được an toàn, thông suốt<sup>(38)</sup>; mạng lưới bưu chính, viễn thông được đầu tư mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ; công tác đảm bảo an ninh mạng và bảo mật thông tin được chú trọng. Chương trình chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được các cấp, các ngành triển khai tích cực, đã xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác chuyển đổi số tại một số đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Các chương trình Phát thanh, truyền hình ngày càng đa dạng về loại hình và phong phú nội dung, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của người dân. Đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và Kỷ niệm năm tròn

<sup>(35)</sup> Đã tổ chức 02 lớp truyền dạy công chiêng, xoang trong cộng đồng dân tộc Xơ Đăng (nhóm Xơ Teng) trên địa bàn các huyện Đăk Glei, Tu Mơ Rông; mở 02 lớp tập huấn kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện Ngọc Hồi và thành phố Kon Tum. Tổ chức nghiên cứu, phục dựng, bảo tồn lễ mừng nước giọt của dân tộc Ba Na (nhóm Rơ Ngao) huyện Đăk Hà và phục dựng “Nghề rèn thủ công truyền thống” của dân tộc Xơ Đăng tại xã Đăk Ui, huyện Đăk Hà. Triển khai công, thực hiện Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

<sup>(36)</sup> Xe tăng T59, số hiệu 377 được công nhận bảo vật quốc gia (Đợt 11) tại Quyết định số 41/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Hiện nay, đang triển khai lập hồ sơ di tích chiến thắng Đăk Pét đề nghị xếp hạng di tích cấp quốc gia; di tích Đập Đăk Ui huyện Đăk Hà đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh.

<sup>(37)</sup> Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; Tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Toàn dân tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật” 2023.

<sup>(38)</sup> 100% cơ quan, địa phương được đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin, lắp đặt hệ thống mạng LAN, kết nối Internet tốc độ cao; 100% cán bộ, công chức có máy tính kết nối Internet phục vụ công tác chuyên môn; 100% cơ quan, đơn vị các cấp triển khai ứng dụng chữ ký số vào phần mềm quản lý văn bản và điều hành; tỷ lệ văn bản điện tử có ký số đạt trên 99%; hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến của Ủy ban nhân dân tỉnh đã phục vụ phục vụ các cuộc họp trực tuyến từ Trung ương đến tỉnh về các huyện, thành phố và các xã; 100% cơ quan hành chính nhà nước từ cấp tỉnh đến xã triển khai phần mềm Công dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh...

ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiên bối tiêu biểu của Đảng và Cách mạng Việt Nam<sup>(39)</sup>.

- Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ được triển khai thực hiện thường xuyên. Đã tổ chức triển khai thực hiện 05 đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp quốc gia<sup>(40)</sup> và 25 đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh; các đề tài, dự án cấp tỉnh sau khi nghiệm thu đã công bố thông tin kết quả nghiên cứu đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh để tiếp nhận triển khai ứng dụng, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh<sup>(41)</sup>. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã kiểm tra tiến độ 06 đề tài, dự án<sup>(42)</sup>; tổ chức họp Hội đồng tư vấn tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2023 đối với 03 đề tài<sup>(43)</sup>; tổ chức Hội đồng đánh giá, nghiệm thu kết quả đề tài "*Trồng thực nghiệm Sâm cau (Curculigo orchioides Gaertn) dưới tán rừng trên một số tiểu vùng sinh thái của tỉnh Kon Tum*"<sup>(44)</sup> để chuyển giao ứng dụng trong thực tiễn sản xuất và Hội nghị bàn giao kết quả nghiên cứu nhiệm vụ khoa học và công nghệ<sup>(45)</sup>.

<sup>(39)</sup> Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập ĐCSVN (3/2/1932-3/2/2023) và đón Tết nguyên đán Quý Mão; Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của địa phương trong Quý II-2023; 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum; Tuyên truyền 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023); các hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2023).....

<sup>(40)</sup> (1) Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình trồng, thâm canh một số giống chè mới gắn với cơ sở chế biến chè xanh, chè Olong đảm bảo tiêu chuẩn phục vụ nội tiêu và xuất khẩu tại huyện Kon Plông tỉnh Kon Tum; (2) Ứng dụng phát triển khoa học và công nghệ trong sản xuất gạch bê tông từ vật liệu sẵn có tại tỉnh Kon Tum; (3) Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật xây dựng mô hình chăn nuôi lợn thương phẩm tại Kon Tum; (4) “Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình trồng và chế biến các sản phẩm từ San nhân tím, Ngũ vị tử, Đảng sâm theo GACP-WHO tại huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum”; (5) “Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất giống và nuôi thương phẩm cá Trắm đen (*Mylopharyngodon piceus*) trong ao và lồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum”.

<sup>(41)</sup> Thủy sản: Tiến hành nghiên cứu nuôi thử nghiệm giống cá hô; Cây trồng: trồng thử nghiệm, Gác, sả Ja va, nấm mối đen,...; chuyển giao ứng dụng các quy trình chiết xuất, chế biến đảng sâm, nấm đông trùng hạ thảo, đương quy, sâm Ngọc Linh, nấm sò, khổ qua rừng,...

<sup>(42)</sup> "Ứng dụng công nghệ sinh học hoàn thiện quy trình nhân giống, nuôi trồng nấm mối đen (*Xerula radicata*) tại tỉnh Kon Tum" ; dự án “Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất giống và nuôi thương phẩm cá Trắm Đen (*Mylopharyngodon piceus*) trong ao và lồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; dự án "Hoàn thiện quy trình sản xuất một số sản phẩm từ Sâm Ngọc Linh"; đề tài “Xây dựng quy trình bảo quản tươi dược liệu dạng củ (Sâm Ngọc Linh) trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; đề tài “Trồng thử nghiệm một số cây dược liệu (Sâm Bồ Chính, Bầy lá một hoa) trên địa bàn tỉnh Kon Tum”; dự án :“Sản xuất thử nghiệm cao từ rễ Đương quy Nhật Bản (*Angelica acutiloba*)”.

<sup>(43)</sup> (1) Đề tài: “Tuyển chọn giống cam sạch bệnh, không hạt, năng suất, chất lượng cao, chín rải vụ phục vụ phát triển sản xuất trên địa bàn tỉnh Kon Tum”.

(2) Đề tài: “Nghiên cứu phát triển công nghệ sản xuất giống và nuôi thương phẩm cá trà sóc bản địa ở vùng sinh thái lưu vực tỉnh Kon Tum”.

(3) Đánh giá khả năng sinh trưởng, phát triển của các dòng/giống Mắc ca, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững cây Mắc ca trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

<sup>(44)</sup> Đề tài đã tiến hành khảo sát, đánh giá hiện trạng, qua đó để lựa chọn 02 tiểu vùng phù hợp để triển khai mô hình. Sau hơn 2 năm triển khai, mô hình trồng thử nghiệm sâm cau có tỷ lệ sống >80%; sinh trưởng và phát triển tương đối đồng đều; năng suất đạt khoảng 0,87-2,11 tấn/ha tại Vườn Quốc gia Chư Mom Ray, 0,86-2,01 tấn/ha và đạt 0,86-2,01 tấn/ha tại Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Drai; chất lượng dược liệu đạt so với Dược điển Việt Nam V; hàm lượng Orcinol glycosid cao hơn 0,3% và curculigosid cao hơn 0,1% đạt tiêu chuẩn dược liệu sâm cau. Thông qua kết quả đề tài đã hoàn thiện tài liệu kỹ thuật hướng dẫn trồng, chăm sóc, thu hoạch, sơ chế và bảo quản sâm cau dưới tán rừng.

<sup>(45)</sup> Đề tài: Điều tra hiện trạng phân bố, đề xuất giải pháp bảo tồn quần thể loài Bò tót (*Bos gaurus*) tại Vườn quốc gia Chư Mom Ray và Đề tài: Trồng thực nghiệm Sâm cau (*Curculigo orchioides Gaertn*) dưới tán rừng trên một số tiểu vùng sinh thái của tỉnh Kon Tum.

### 3. Công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh và đối ngoại

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được các cấp, các ngành chú trọng. Ngay từ cuối năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; đồng thời, chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai đầy đủ các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ; chỉ đạo tổ chức kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo rà soát, công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh việc cung cấp, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến phục vụ tổ chức, cá nhân giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn. Qua đó, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đạt được nhiều kết quả tích cực, theo số liệu công bố, Chỉ số Hiệu quả Quản trị Hành chính công (PAPI) năm 2022 đạt 39,98 điểm, tăng 0,09 điểm so với năm 2021, thuộc “Nhóm điểm thấp”<sup>(46)</sup>; Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) đạt 81,35 điểm, xếp thứ 55/63 cả nước, **tăng 04 bậc** so với năm 2021; Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) đạt 78,39%, xếp thứ 42/63 cả nước, **tăng 02 bậc** so với năm 2021.

- Công tác sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, đơn vị theo các Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, số 108/2020/NĐ-CP và số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ đảm bảo tuân thủ theo quy định<sup>(47)</sup>. Công tác rà soát, điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện được thực hiện thường xuyên, đảm bảo đúng theo quy định và hướng dẫn của Trung ương, góp phần khắc phục tình trạng chồng chéo chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan chuyên môn cũng như các đơn vị bên trong các cơ quan chuyên môn<sup>(48)</sup>. Chỉ đạo rà soát, xây dựng Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. Thực hiện tinh giản

<sup>(46)</sup> Chỉ số PAPI không xếp hạng giữa các tỉnh/thành phố, vì mỗi địa phương có điều kiện kinh tế, xã hội, dân số, địa lý... khác nhau, nên việc phân nhóm và so sánh chỉ mang tính tương đối, song những tỉnh có điều kiện kinh tế - xã hội tương đồng có thể so sánh, học hỏi lẫn nhau. Thay vào đó các tỉnh/thành phố được nhóm vào 04 phân khúc điểm (gọi là bốn nhóm tư phân vị) gồm: (i) Nhóm điểm cao, (ii) Nhóm điểm trung bình cao, (iii) Nhóm điểm trung bình thấp và (iv) Nhóm điểm thấp - trong đó mỗi nhóm có khoảng 25% tổng số tỉnh/thành phố trên toàn quốc. Nếu xét thứ tự dựa trên số điểm thì năm 2022 tỉnh Kon Tum đứng thứ 54/61 cả nước (dữ liệu tỉnh Bắc Ninh và tỉnh Bắc Giang bị nhiễu nên không được đánh giá).

<sup>(47)</sup> Gồm: (1) Tổ chức lại Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng trực thuộc Sở Xây dựng; (2) việc thành lập Hội đồng quản lý phòng Công chứng số 1; (3) Thành lập Bệnh viện Tâm thần trực thuộc Sở Y tế; (4) Tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; (5) Các nội dung liên quan trình Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc đề nghị đổi tên Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum; (6) Tổ chức lại Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn; (7) Tổ chức lại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Kon Tum; (8) Các nội dung liên quan trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị phê duyệt chủ trương thành lập Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Kon Tum; (9) Trình bãi bỏ Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn cho Công ty Đầu tư phát triển hạ tầng Khu kinh tế trực thuộc Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh; (10) Chủ trương cho Hội đồng quản lý Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum tiếp tục thực hiện chức năng nhiệm vụ đến hết quý I/2023,...

<sup>(48)</sup> Đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đối với 17 cơ quan chuyên môn cấp tỉnh theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương; 01 cơ quan chuyên môn đang trong quá trình thẩm định, hoàn thiện dự thảo; Riêng cơ quan Thanh tra tỉnh đang chờ Thông tư hướng dẫn của Trung ương; đồng thời, ban hành hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đối với 12 phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

biên chế đợt 1 năm 2023 với **33** trường hợp (*06 công chức cấp tỉnh, huyện; 26 viên chức và 01 Hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP trong đơn vị sự nghiệp công lập*). Hiện đang triển khai tinh giản biên chế đợt 2 năm 2023.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, ngành quan tâm thực hiện. Hầu hết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã được cơ quan có thẩm quyền thụ lý giải quyết theo đúng quy định pháp luật, góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân. Trong 6 tháng đầu năm 2023, toàn tỉnh đã tiếp nhận 634 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Trong đó, số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền phải xem xét, giải quyết của các cấp, các ngành là 318/634 đơn, chiếm tỷ lệ 50,16%, đã được giải quyết xong 279/318 đơn, chiếm tỷ lệ 87,74%; số đơn còn lại đang trong thời gian giải quyết. Qua công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, đã phát hiện 01 vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, đã chuyển sang Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Kon Tum để xử lý theo quy định<sup>(49)</sup>. Công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh được triển khai thường xuyên và nghiêm túc.

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, tránh các cuộc thanh tra, kiểm tra chồng chéo, trùng lặp về đối tượng. Từ đầu năm đến nay, ngành Thanh tra đã triển khai 65 cuộc thanh tra, kiểm tra trên lĩnh vực quản lý tài chính - kế toán; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý và sử dụng đất; quản lý,... đến nay đã kết thúc 33 cuộc với tổng số tiền sai phạm trên 2.146,2 triệu đồng và 1.404,70 m<sup>2</sup> đất. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nợ Ngân sách nhà nước 1.696,6 triệu đồng, thu hồi về đơn vị 196,2 triệu đồng và kiến nghị xử lý khác về tiền 253,4 triệu đồng<sup>(50)</sup>; đồng thời, kiến nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 16 tập thể và 45 cá nhân.

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, nội địa, ngoại biên. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 chặt chẽ, trang nghiêm, đúng kế hoạch. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; triển khai có hiệu quả các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy<sup>(51)</sup>. Công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy được chỉ đạo thường xuyên, tuy nhiên, tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong 5 tháng đầu năm 2023 tăng cả 03 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2022 (*cụ thể, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 32 vụ tai nạn giao thông (tăng 04 vụ) làm chết 36 người (tăng 08 người) và 27 người bị thương (tăng 09 người)*); đã xảy ra 04 vụ cháy (*giảm 07 vụ so với cùng kỳ*), làm chết 02 người (*tăng 01 người so với cùng kỳ*), thiệt hại 08 ha rừng và thiệt hại giá trị tài sản khoảng 64 tỷ đồng.

<sup>(49)</sup> Vụ việc xảy ra tại phòng Công chứng số 2, Sở Tư pháp.

<sup>(50)</sup> Hoàn trả từ nguồn kinh phí chi phụ cấp thu hút theo Nghị định số 116/2010/NĐ-CP 222.104.760 đồng; nộp trả ngân sách nhà nước huyện 17.021.760 đồng; xử lý khác số tiền 14.304.000 đồng.

<sup>(51)</sup> Đã phát hiện 163 vụ/269 đối tượng vi phạm trật tự xã hội (*giảm 14 vụ so với cùng kỳ*); phát hiện 26 vụ/47 đối tượng tội phạm về ma túy (*giảm 26 vụ so với cùng kỳ*); phát hiện 05vụ/06 đối tượng về kinh tế, nham nhũng và chức vụ (*giảm 08 vụ so với cùng kỳ*), 01 vụ về môi trường, an toàn thực phẩm...

- Các hoạt động đối ngoại tiếp tục được tăng cường, đặc biệt là các địa phương trong Khu vực Tam giác phát triển CLV. Công tác hợp tác quốc tế được thực hiện thường xuyên thông qua các hội nghị, diễn đàn để chủ động nắm bắt các định hướng hợp tác trong thời gian tới<sup>(52)</sup>. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đảm bảo tuân thủ quy định. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 18 đoàn ra nước ngoài với 162 lượt người; tổ chức đón, tiếp và làm việc với 45 đoàn nước ngoài đến thăm, làm việc tại tỉnh với 403 lượt người đến thăm, trao đổi hợp tác và đánh giá việc triển khai các dự án vốn viện trợ nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Công tác phối hợp bảo vệ biên giới giữa các đồn biên phòng tỉnh Kon Tum và lực lượng bảo vệ biên giới của các tỉnh bạn Lào, Campuchia được duy trì thường xuyên.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả, nhiều chỉ tiêu quan trọng của tỉnh tăng cao so với cùng kỳ: tổng vốn đầu tư toàn xã hội; số hợp tác xã thành lập mới; kim ngạch xuất nhập khẩu; số hợp tác xã thành lập mới, tổng lượng khách du lịch, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, sản lượng ngành công nghiệp chủ yếu, diện tích các cây trồng chủ lực....; môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện; các chế độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; cơ sở vật chất giáo dục được quan tâm, đầu tư; tình hình dịch bệnh tương đối ổn định, kiểm soát tốt; chất lượng khám, chữa bệnh được cải thiện; cải cách thủ tục hành chính đạt được nhiều kết quả tích cực; công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp được triển khai quyết liệt; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

### 2. Hạn chế, khuyết điểm

- Sản xuất nông nghiệp vẫn còn nhiều khó khăn nhất là việc tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thu ngân sách nhà nước chưa đảm bảo theo tiến độ. Công tác giải ngân vốn đầu tư công còn chậm, đặc biệt là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án quan trọng của tỉnh<sup>(53)</sup>. Công tác thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp còn nhiều khó khăn.

<sup>(52)</sup> Làm việc với Đoàn công tác của Đoàn Tổng lãnh sự quán Ấn Độ đến thăm và làm việc tại tỉnh (13/3/2023). Tham gia Chương trình quảng địa phương tại Hàn Quốc và Nhật Bản (từ 28/5 đến 04/6/2023).

<sup>(53)</sup> Dự án Đường và cầu từ Tỉnh lộ 671 đi Quốc lộ 14; Dự án đường dẫn vào cầu số 03 qua sông Đăk Bla gắn với chỉnh trang đô thị; Dự án đường Trường Chinh (đoạn từ đường Phan Đình Phùng đến đường Đào Duy Từ - phạm vi cầu nối qua sông Đăk Bla); Dự án đường trục chính phía Tây thành phố Kon Tum; Kè chống lũ lụt, sạt lở các làng đồng bào dân tộc thiểu số dọc sông Đăk Bla trên địa bàn thành phố Kon Tum (tuyến Bờ Bắc - đoạn từ làng Kon Hra Chót đi làng Kon Tum Kơ Nâm, Kon Klor 1 và Kon Tum Kơ Pong); Dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng Đường bao khu dân cư phía Nam thành phố Kon Tum; Dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng Đường bao khu dân cư phía Bắc thành phố Kon Tum; Dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng tại Khu du lịch văn hóa lịch sử Ngục Kon Tum,...

- Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp, cháy rừng trên địa bàn tỉnh vẫn còn xảy ra. Tình trạng khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra, đặc biệt là khoáng sản làm vật liệu thông thường. Tình trạng xây dựng công trình trái phép, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường một số nơi vẫn còn diễn ra. Tình trạng cán bộ, công chức lợi dụng chức quyền để làm trái quy định của nhà nước. Tai nạn giao thông chưa được kiểm chế, tăng cả 03 tiêu chí.

### **3. Nguyên nhân**

#### **a) Nguyên nhân khách quan**

- Giá cả một số mặt hàng vật tư nông nghiệp tăng cao, chi phí đầu vào tăng cao trong khi giá sản phẩm bán ra lại rất thấp.

- Thu ngân sách thấp do ảnh hưởng bởi các yếu tố liên quan đến cơ chế, chính sách do trung ương ban hành; các dự án khai thác quỹ đất, xử lý, sắp xếp các cơ sở nhà đất hiện đang triển khai các bước lập hồ sơ, thủ tục do đó chưa phát sinh nguồn thu.

- Do ảnh hưởng từ thị trường bất động sản nên các dự án sử dụng từ nguồn thu tiền sử dụng đất chậm triển khai do không đảm bảo nguồn thu tiền sử dụng đất. Quy trình, thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định của Luật Lâm nghiệp, yêu cầu chuyển đổi còn phức tạp làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án.

- Mặt bằng lãi suất cho vay tăng mạnh khiến doanh nghiệp gặp nhiều khó về nguồn vốn. Ý thức chấp hành pháp luật về quy hoạch, đất đai, xây dựng, an toàn giao thông, giữ gìn trật tự trị an, phòng cháy chữa cháy, khiếu nại tố cáo... của một bộ phận người dân còn hạn chế.

- Các dự án trọng điểm có quy mô thu hồi đất lớn, đối tượng phải thu hồi đất nhiều, tính chất phức tạp; đơn giá bồi thường, giải phóng mặt bằng còn bất cập, chưa tạo được sự đồng thuận của người dân vùng bị ảnh hưởng.

#### **b) Nguyên nhân chủ quan**

- Một số sở, ban ngành, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu sát trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ. Tính năng động, tiên phong của lãnh đạo các sở, ngành, địa phương chưa được phát huy. Công tác chỉ đạo điều hành ở một số thời điểm còn chưa quyết liệt, chưa kết hợp tốt giữa công tác giao việc với kiểm tra đôn đốc và xử lý trách nhiệm.

- Công tác hoàn thiện thủ tục đầu tư của một số dự án còn chậm dẫn đến việc chưa đủ điều kiện phân bổ Kế hoạch vốn năm 2023 để thực hiện. Công tác nghiệm thu, thanh toán khối lượng hoàn thành còn chậm; năng lực, kinh nghiệm của một số đơn vị tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát, nhà thầu thi công và chủ đầu tư có mặt còn hạn chế.

- Công tác phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp ở một số địa phương, chủ rừng chưa kịp thời, còn lúng túng trong việc huy động lực lượng tại chỗ để chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 ở mức cao nhất, trong 6 tháng cuối năm 2023, các cấp, các ngành phải phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của đơn vị mình trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã xác định tại Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023; Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; khắc phục có hiệu quả các hạn chế nêu trên, đồng thời, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

#### 1. Về lĩnh vực kinh tế

- Cập nhật, hoàn thiện Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 để trình cấp có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân; kiên quyết cắt giảm, điều chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang các đơn vị, địa phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, phân đấu giải ngân ở mức cao nhất.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu, theo dõi chặt chẽ tiến độ nguồn thu, tăng cường các biện pháp chống thất thu ngân sách, phân đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2023 được Hội đồng nhân dân tỉnh giao ở mức cao nhất. Đẩy mạnh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục các dự án khai thác quỹ đất, các cơ sở nhà đất để sớm tổ chức đấu giá theo quy định nhằm tạo nguồn thu ngân sách nhà nước.

- Triển khai sản xuất vụ mùa năm 2023 đảm bảo thời vụ; phân đấu thực hiện hoàn thành mục tiêu trồng mới một số cây chủ lực của tỉnh. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, nhằm phát hiện sớm, khoanh vùng, xử lý dứt điểm không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng gắn với triển khai hiệu quả kế hoạch trồng rừng năm 2023; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét đột xuất để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật lâm nghiệp theo quy định.

- Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng nông thôn mới, trong đó ưu tiên cho các xã phân đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới, xây dựng duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới. Phát triển các mô hình hợp tác xã kiểu mới, nhất là những vùng chuyên canh nông sản, sản xuất hàng hóa. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn, phân đấu đến cuối năm 2023 có thêm 03 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm quốc gia.



- Chú trọng phát triển các ngành công nghiệp có tiềm năng, thế mạnh của tỉnh. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch để nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư theo đúng chủ trương, định hướng của tỉnh. Tăng cường xúc tiến thương mại, kết nối, mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa của địa phương; xúc tiến kêu gọi đầu tư, trọng tâm là kêu gọi, thu hút đầu tư các nhà máy chế biến: Gỗ, trái cây, Sâm Ngọc Linh và dược liệu khác, sản xuất thức ăn chăn nuôi công nghiệp... Tiếp tục đầu tư phát triển hoàn thiện cơ sở hạ tầng tại các khu, cụm công nghiệp để thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, phấn đấu duy trì xếp hạng chỉ số PCI của tỉnh. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh thực hiện thủ tục về chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định nhằm sớm triển khai các dự án trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án lớn, trọng điểm, có tính động lực, lan tỏa đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## **2. Văn hóa, xã hội và môi trường**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, từng bước hoàn thiện hệ thống quản lý chất lượng bệnh viện, triển khai các hoạt động cải tiến chất lượng bệnh viện. Quan tâm thực hiện tốt công tác khám bệnh đối với các đối tượng chính sách. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tiêm chủng thường xuyên, tăng cường chất lượng công tác tiêm chủng, tăng tỷ lệ tiêm chủng, quản lý đối tượng tiêm chủng trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong khám chữa bệnh gắn với việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và trong hoạt động chuyên môn. Tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật và thực hiện nghiêm các quy chuẩn kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông 2023 tại tỉnh. Tăng cường các biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông, phấn đấu đạt 25% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông chuyển sang học nghề (*Cao đẳng nghề, Trung cấp nghề...*). Tổ chức cho học sinh, sinh viên các hoạt động hè bổ ích, thiết thực, nhất là các hoạt động phòng chống đuối nước ở trẻ em. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp cho năm học 2023 - 2024 và công tác chuẩn bị các điều kiện triển khai năm học 2023-2024.

- Đẩy mạnh đào tạo, phát triển nguồn nhân lực. Tập trung phát triển và có giải pháp mở rộng, phân luồng giáo dục nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu việc làm; đổi mới mạnh mẽ chương trình đào tạo nghề theo hướng tăng nội dung thực hành, gắn kết chặt chẽ hơn với doanh nghiệp, đáp ứng nhu cầu thị trường; phát huy và nâng cao năng lực hoạt động sản giao dịch việc làm, góp phần tích cực kết nối cung - cầu lao động.

- Tiếp tục đầu tư, quản lý và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa. Triển khai thực hiện tốt công tác đầu tư, tôn tạo, phục dựng di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh quảng bá, phát triển du lịch, gắn với phát triển các dịch

vụ du lịch. Đẩy mạnh xã hội hóa vào lĩnh vực thể thao. Phối hợp đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ định canh, định cư, đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ nghèo. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực; đảm bảo an toàn, an ninh mạng, tăng cường các giải pháp quản lý nhà nước về báo chí... Triển khai thực hiện chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, tổ chức bàn giao kết quả nghiên cứu (*sau nghiệm thu*) và tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong thực tiễn sản xuất.

- Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Quản lý chặt chẽ công tác vận hành hồ chứa, nhất là các hồ đập có nguy cơ gây mất an toàn. Thực hiện kiểm tra an toàn đập, hồ chứa thủy lợi trước mùa mưa lũ năm 2023. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình thiên tai; chủ động triển khai hiệu quả các phương án ứng phó. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó thiên tai đến cấp xã, phường, nhất là trọng điểm dân cư sinh sống, sản xuất tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai. Rà soát, củng cố các lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “04 tại chỗ” khi xảy ra, không để bị động.

### **3. Về công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính theo kế hoạch và đột xuất; kịp thời phát hiện và xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trên địa bàn tỉnh. Rà soát, cắt giảm các quy trình, thủ tục hành chính không cần thiết liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường... Tăng cường đối thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả những bức xúc của Nhân dân phù hợp với quy định của pháp luật, nhất là các điểm nóng tranh chấp, khiếu kiện.

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch. Thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm hoạt động theo băng nhóm, bảo kê, đòi nợ thuê, tín dụng đen, ma túy... Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông, phấn đấu giảm tai nạn giao

thông ở cả 03 tiêu chí. Quản lý chặt chẽ đoàn ra, đoàn vào, các dự án phi Chính phủ nước ngoài đang triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối ngoại địa phương trong tình hình mới. Trong đó tiếp tục duy trì và mở rộng việc hợp tác với các địa phương trong nước. Tăng cường và mở rộng hoạt động đối ngoại, trọng tâm là triển khai thực hiện có hiệu quả các Bản ghi nhớ hợp tác với các tỉnh Nam Lào và Đông Bắc Campuchia.

*(Báo cáo này thay thế cho Báo cáo số 169/BC-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 5 xem xét./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng Tỉnh ủy (đ/b);
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cục Thống kê tỉnh;
- VP UBND tỉnh:
  - + CVP, các PCVP;
  - + Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KTTH.VTH, VTD, PHD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Sâm**